
Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 863 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Città di Seregno 
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

 

 

N.  737 DEL  10-11-2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA LAVORI PUBBLICI 

OGGETTO: SERVIZIO DI VIGILANZA E GESTIONE IMPIANTI DI ALLARME INSTALLATI 

C/O GLI EDIFICI  COMUNALI - ANNO 2018. APPROVAZIONE DETERMINA A 

CONTRARRE EX ART. 192 DEL D.LGS N. 267/00. 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 863 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Oggetto: SERVIZIO DI VIGILANZA E GESTIONE IMPIANTI DI ALLARME INSTALLATI 

C/O GLI EDIFICI  COMUNALI - ANNO 2018. APPROVAZIONE DETERMINA A 

CONTRARRE EX ART. 192 DEL D.LGS N. 267/00. 

 

  

  

IL DIRIGENTE 

 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 267/00; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 165/01; 

 

 VISTA la legge n. 241/90; 

 

 VISTO il vigente statuto comunale; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 118/11; 

 

 VISTA la nota di aggiornamento del documento unico di programmazione per i periodi 

2017-2020 (sezione strategica) e 2017-2019 (sezione operativa) e bilancio di previsione per il 

triennio 2017-2019, approvata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 31 gennaio 

2017, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

 VISTA la deliberazione n. 114 del 23 maggio 2017, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale la Giunta comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione- piano 

della performance (anno 2017); 

 

 TENUTO CONTO che con il piano esecutivo di gestione sono stati definiti gli obiettivi, i 

responsabili di area assegnatari degli stessi obiettivi e delle risorse, i centri di responsabilità 

organizzativi e di spesa e le direttive in merito alle determinazioni da assumere; 

 

 CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende 

necessario adottare il presente provvedimento; 

 

 PREMESSO che è ormai prossimo alla scadenza il “Servizio di vigilanza e gestione 

impianti di allarme installati c/o gli edifici e le scuole comunali”, (giusta DT n. 939 del 

29.12.2017);  

 

 DATO ATTO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma1, della 

Legge 488/1999 aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto della presente 

procedura di approvvigionamento;  

 

 VISTA la L. 11 agosto 2014, n. 114, art. 23-ter, comma 3, che consente ai comuni con 

popolazione superiore a 10.000 abitanti di procedere autonomamente per gli acquisti di beni, 

servizi e lavori di valore inferiore a 40.000,00; 

 

TENUTO CONTO CHE:  

- secondo quanto previsto dall’art. 37, c. 1 del D. Lgs. n. 50/2016, le stazioni appaltanti, 

fermi restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, (art. 1 c. 450 della L. 296/2006), previsti dalle vigenti disposizioni in materia 

di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro;   

 

- gli interventi in oggetto per entità e tipologia sono riconducibili alla fattispecie di cui 

all’art. 36 comma 2, lett. a), del Decreto Legislativo n. 50/2016;   

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 863 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

- l'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. prescrive che la stipulazione del contratto 

deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di 

spesa indicante il fine che con il contratto stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la 

forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente, in 

conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base, si precisa 

quanto segue: 

 

 con l’esecuzione del contratto in oggetto si intende realizzare il seguente fine:  “vigilare 

e garantire sicurezza agli stabili comunali e alle scuole del territorio”; 

 

 il contratto ha per oggetto “Servizio di vigilanza e gestione impianti di allarme installati 

c/o gli edifici comunali – Anno 2018”; 

 

 il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata come previsto dall’art. 32 c. 14 del 

D. Lgs. n. 50/2016; 

 

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nell’allegato capitolato dal quale emerge 

una spesa complessiva di € 20.592,00 + IVA oltre ad €  4.000,00 + IVA (non soggetta 

a ribasso d’asta) quale accantonamenti per interventi di riparazione e/o sostituzione 

componentistica; 

 

 la scelta del contraente viene effettuata previa indagine di mercato mediante 

manifestazione d’interesse; 

 

 CONSIDERATO che il servizio richiesto è motivato dalla necessità di garantire maggior 

sicurezza agli stabili comunali e che si ritiene pertanto necessario provvedere ad adottare 

idoneo atto per procedere ad una nuova indizione di gara;  

 

 TENUTO CONTO altresì che negli ultimi mesi sono state segnalate “avarie” a livello di 

batteria e di sistema “rilevazione presenze” in alcuni impianti installati nei vari edifici e che 

pertanto si ritiene opportuno “accantonare” una quota da destinare in caso di necessità alla 

revisione degli impianti (sostituzione batterie, adeguamento impianti esistenti); 

 

 STABILITO pertanto, per le suddette motivazioni, di procedere all’affidamento del servizio 

in oggetto mediante affidamento diretto, del quale, ai sensi del citato art. 36, comma 2, del 

D.Lgs n.50/2016, è possibile avvalersi poiché viene garantita adeguata apertura agli operatori 

economici presenti sul mercato, vengono rispettati i principi enunciati dall’art. 30, c. 1, del 

D.Lgs n. 50/2016 nonché il principio di rotazione, in modo da assicurare l’effettiva possibilità di 

partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

 

   RILEVATA la necessità di procedere a tale affidamento tramite l’utilizzo della procedura 

telematica nell’ambito della piattaforma Sin.Tel, sistema di intermediazione telematica della 

Regione Lombardia;  

 

 ATTESO CHE ai concorrenti è richiesto il possesso dei requisiti di carattere generale di cui 

all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016, nonché l’idoneità professionale, e i seguenti requisiti di: 

- capacità economica e finanziaria quantificata in minimo € 30.000,00 IVA esclusa e così 

come meglio specificato nell’Avviso di indagine di mercato;  

 

- capacità tecniche e professionali (comprovate es. attraverso la presentazione 

dell’iscrizione alla C.C.I.A.A., di attestazione indicanti le esperienze maturate nello 

specifico settore o altro assimilabile nell’anno precedente) e così come meglio 

specificato nell’Avviso di indagine di mercato; 

 

 

 DATO atto che la scelta del contraente viene effettuata tramite indagine di mercato con 

manifestazione d’interesse, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) del D.lgs n. 50/2016, per 

l’esecuzione del servizio di cui in oggetto, attraverso la consultazione di n. 5 operatori 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 863 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

economici individuati sulla base dell’esito dell’avviso dell’indagine di mercato pubblicata sulla 

piattaforma telematica regionale Sin.Tel. ed aventi i requisiti richiesti; 

 

  

 

 DATO ATTO che l’aggiudicazione verrà effettuata con il criterio del minor prezzo mediante 

applicazione del maggior sconto unico percentuale da applicarsi sull’importo del servizio posto 

a base di gara; 

 

VISTI gli allegati che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento:  

 

- Avviso; 

- Capitolato Speciale; 

- Lettera d’Invito; 

- Elenco edifici 

- Elenco prezzi (manodopera e materiali); 

- Computo Estimativo – Quota gestione impianti; 

- Computo Estimativo – Quota vigilanza; 

- Computo Estimativo – Quadro Generale di Spesa; 

- Fac-simile dichiarazione mod. 1; 

- Fac-simile dichiarazione mod. 1/bis;  

- Fac-simile dichiarazione mod. 2; 

- Fac-simile dichiarazione mod. 3; 

- Manuale operativo SINTEL; 

 

CONSIDERATO che è facoltà dell’Amministrazione provvedere al rinnovo del contratto 

eventualmente affidato per un massimo di anni 1 (uno) – e così come previsto nel capitolato 

speciale d’appalto, ovvero con scadenza ultima 31.12.2019, rendendo edotta fin da subito la 

ditta partecipante che saranno mantenuti invariati gli articoli del capitolato speciale d’appalto,  

dove sarà applicato lo sconto offerto in sede di gara e che tale servizio opzionale sarà 

approvato e quantificato con successivo atto; 
 

TUTTO ci’ premesso e considerato; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di assumere le premesse sopraesposte quale parte integrante e motivo determinante 

per l’adozione del presente provvedimento;   

 

2. di procedere all’affidamento del servizio di “vigilanza notturna e telegestione impianti di 

allarme installati c/o gli edifici comunali – anno 2018” mediante affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e di procedere a tale affidamento 

tramite l’utilizzo dei sistemi informatici  nell’ambito della piattaforma Sin.Tel, invitando 

a presentare offerta le ditte che hanno manifestato interesse a seguito della 

pubblicazione del relativo avviso pubblico;   

 

3. di dare atto che l’aggiudicazione della procedura avverrà con il criterio del minor prezzo 

mediante applicazione di sconto percentuale da applicarsi sull’importo del servizio posto 

a base di gara; 

 

4. che si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, sempre 

che sia ritenuta congrua e conveniente; 

 

5. di approvare i seguenti documenti allegati alla presente determinazione come parte 

integrante e sostanziale:  

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 863 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 Capitolato Speciale;  

 Lettera d’Invito;  

 Computo Estimativo – Quota gestione impianti; 

 Computo Estimativo – Quota vigilanza; 

 Computo Estimativo – Quadro Generale di Spesa; 

 Fac-simile dichiarazione mod. 1; 

 Fac-simile dichiarazione mod. 1/bis;  

 Dichiarazione mod. 2; 

 Manuale operativo SINTEL; 

 

6. di prenotare per l’anno 2018, la spesa lorda derivante dal presente provvedimento pari 

ad € 20.592,00 (oneri per la sicurezza non previsti)  oltre all’IVA del 22% per un totale 

di € 25.122,24, con imputazione come segue:     

 

 € 13.937,36 per il servizio di vigilanza e ponte radio: 

 

Importo € Miss. Progr. Titolo 
Macro 

Aggr. 
Bilancio 

Capitolo 

articolo 
Codice 

                

275,12 01 11 1 03 2018 01111004 U.1.03.02.13.001 

                

1.500,00 01 11 1 03 2018 01111005 U.1.03.02.13.001 

        

2.338,00 01 06 1 03 2018 01061010 U.1.03.02.13.001 

               

1.083,36 04 01 1 03 2018 04011002 U.1.03.02.13.001 

               

1.600,00 04 02 1 03 2018 04021002 U.1.03.02.99.999 

               

1.083,36 04 02 1 03 2018 04021010 U.1.03.02.99.999 

              

1.500,00 05 02 1 03 2018 05021010 U.1.03.02.13.001 

              

541,68 08 01 1 03 2018 08011021 U.1.03.02.13.001 

        

541,68 12 01 1 03 2018 12011010 U.1.03.02.13.001 

              

541,68 12 02 1 03 2018 12021015 U.1.03.02.13.001 

               

1.000,00 12 05 1 03 2108 12051020 U.1.03.02.13.001 

               

541,68 12 03 1 03 2018 12031009 U.1.03.02.13.001 

        

849,12 12 05 1 03 2018 12051028 U.1.03.02.09.008 

        

541,68 12 09 1 03 2018 12091006 U.1.03.02.09.004 

 

 

 € 11.184,88 per il servizio di manutenzione impianti antintrusione: 

 

Importo € Miss. Progr. Titolo 
Macro 

Aggr. 
Bilancio 

Capitolo 

articolo 
Codice 

                

6.939,28 01 06 1 03 2018 01061012 U.1.03.02.09.004 

        

849,12 04 01 1 03 2018 04011004 U.1.03.02.09.004 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 863 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

        

1.273,68 04 02 01 03 2018 04021003 U.1.03.02.09.004 

        

849,12 04 02 1 03 2018 04021009 U.1.03.02.09.004 

        

424,56 12 01 1 03 2018 12011012 U.1.03.02.09.004 

        

424,56 12 02 1 03 2018 12021014 U.1.03.02.09.004 

        

424,56 12 09 1 03 2018 12091011 U.1.03.02.09.004 

 

 

7. di prenotare la quota relativa agli accantonamenti per eventuali interventi di 

adeguamento/installazione impianti di € 4.880,00 (iva compresa), con 

imputazione  come segue: 

 

Importo € Miss Progr Titolo 
Macro 

Aggr. 
Bilancio 

Capitolo 

Articolo 
Codice 

€ 4.880,00 01 06 1 03 2018 01061012 U.1.03.02.09.004 

               

 

 

8. di dare atto che è  facoltà dell’Amministrazione provvedere al rinnovo del contratto 

eventualmente affidato per un massimo di anni 1 (uno) – e così come previsto nel 

capitolato speciale d’appalto, ovvero con scadenza ultima 31.12.2019, rendendo edotta 

fin da subito la ditta partecipante che saranno mantenuti invariati gli articoli del 

capitolato speciale d’appalto, dove sarà applicato lo sconto offerto in sede di gara e che 

tale servizio opzionale sarà approvato e quantificato con successivo atto; 

 

9. di dare atto che le prenotazioni degli impegni di spesa a valere sull’annualità 2018 del 

bilancio di previsione 2017-2019 sono assunte nel rispetto di quanto stabilito dall’art. 

183, comma 6, Lett A), del D.lgs n. 267/00; 

 

10. di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata come previsto 

dall’art. 32 c. 14 del D. Lgs. n. 50/2016 ;  

 

11. di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero 

di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di 

persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale e come dettagliatamente 

previsto dal Codice di comportamento del Comune di Seregno approvato con 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 19.12.2013 

 

12. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, 

comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.- 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 863 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

  

 

Area: LAVORI PUBBLICI 

 

Servizio: PRONTO INTERVENTO 

 

Oggetto: SERVIZIO DI VIGILANZA E GESTIONE IMPIANTI DI ALLARME INSTALLATI C/O GLI 

EDIFICI  COMUNALI - ANNO 2018. APPROVAZIONE DETERMINA A CONTRARRE EX 

ART. 192 DEL D.LGS N. 267/00. 

 

 

 

 

 

NOMINA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il sottoscritto SPARAGO LORENZO nomina BRIOSCHI ANNA responsabile del procedimento 

della proposta in oggetto ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 

 

 

 

Data 10-11-2017 

 

 

 

 IL DIRIGENTE 

 SPARAGO LORENZO 

 

 

 

 

 
§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§ 

 

 

 

 

 

La/Il sottoscritta/o BRIOSCHI ANNA dichiara di non essere nelle condizioni di conflitto di 

interesse di cui all’art. 42 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 

 

 

 

Data 10-11-2017 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 BRIOSCHI ANNA 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 863 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Area: LAVORI PUBBLICI 

 

Servizio: PRONTO INTERVENTO 

 

Oggetto: SERVIZIO DI VIGILANZA E GESTIONE IMPIANTI DI ALLARME INSTALLATI C/O GLI 

EDIFICI  COMUNALI - ANNO 2018. APPROVAZIONE DETERMINA A CONTRARRE EX 

ART. 192 DEL D.LGS N. 267/00. 

 

1. SERVIZIO PROPONENTE 

 

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto 

utili per l’adozione del provvedimento. 

 

Lì, 10-11-2017 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 BRIOSCHI ANNA 

 

 

2. SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTIVITA’ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL 

D.LGS. N. 267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITA’ E DEL SISTEMA DEI 

CONTROLLI INTERNI 

 

Visto attestante, in caso di impegno di spesa, la copertura della stessa e/o, in caso di 

entrata, il relativo accertamento 

 
capitolo imp/acc importo 
 

VEDI ALLEGATO 

 

 

 

 

La proposta di determinazione non comporta impegno di spesa e/o accertamento di 

entrata 

 

Lì, 20-12-2017 IL DIRIGENTE DELL'AREA 

 AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

 E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 CORRADO VISCARDI 

X 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 863 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Seregno, lì 10-11-2017 

 

IL DIRIGENTE 

SPARAGO LORENZO 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla 

presente determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Lì, 20-12-2017 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

POLITICHE ECONOMICHE 

E SERVIZI ALLA CITTA’ 

VISCARDI CORRADO 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

comunale on line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Lì, 09-01-2018 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

MOTOLESE FRANCESCO 

 

 


